7

Дело №5-448-1101/2025

УИД№86 MS0011-01-2025-002061-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-448-1101/2025
о назначении административного наказания

30 мая 2025 года

          г. Советский
Резолютивная часть постановления объявлена 28 мая 2025 года.

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Советская детская школа искусств», находящегося по адресу: *, ИНН *, ОГРН *,
УСТАНОВИЛ:

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Советская детская школа искусств» (далее МБУДО «Советская ДШИ», Учреждение), расположенное по адресу: *, допустило нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплате денежных обязательств в целях, не соответствующих целям, определенным иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, а именно, в период с мая по июнь 2023 года в нарушение раздела 3 Положения об оплате труда работников МБУДО «Советская ДШИ» допустило расходование бюджетных средств на доплату за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы специалистов и служащих Учреждения за исполнение обязанностей по отсутствующим в штатном расписании должностям в общем размере 181846 рублей 82 копейки, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании законный представитель МБУДО «Советская ДШИ» О.В. и защитник Ю.Н. выразили несогласие с протоколом об административном правонарушении, однако, после исследовании представленных в материалах дела доказательств, вину Учреждения в совершении административного правонарушения признали.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, – инспектор Контрольно-счетной палаты Советского района О.Г. в судебном заседании указав на наличие в действиях МБУДО «Советская ДШИ» состава вмененного административного правонарушения, просила привлечь Учреждение к административной ответственности.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав законного представителя МБУДО «Советская ДШИ» О.В., защитника Ю.Н., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, –О.Г., мировой судья приходит к следующему.
Согласно ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в частности в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, лимитами бюджетных обязательств, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо правовым актом, являющимся основанием для предоставления указанных средств.
Согласно ст. 60.2 Трудового кодекса Российской Федерации с письменного согласия работника ему может быть поручено выполнение в течение установленной продолжительности рабочего дня (смены) наряду с работой, определенной трудовым договором, дополнительной работы по другой или такой же профессии (должности) за дополнительную оплату (статья 151 Трудового кодекса Российской Федерации).

Поручаемая работнику дополнительная работа по другой профессии (должности) может осуществляться путем совмещения профессий (должностей). Поручаемая работнику дополнительная работа по такой же профессии (должности) может осуществляться путем расширения зон обслуживания, увеличения объема работ. Для исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику может быть поручена дополнительная работа как по другой, так и по такой же профессии (должности).
В соответствии со ст. 149 Трудового кодекса Российской Федерации при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных), работнику производятся соответствующие выплаты, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором. Размеры выплат, установленные коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, не могут быть ниже установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.
В силу ст. 151 Трудового кодекса Российской Федерации при совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работнику производится доплата.
Порядок и условия оплаты труда работников МБУДО «Советская ДШИ» определен Положением об оплате труда, являющимся приложением к Коллективному договору.

Пунктом 3.1.3 Положения об оплате труда к компенсационным выплатам отнесены выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, расширении зон обслуживания, увеличении объема работ).

В судебном заседании установлено, что приказами исполняющего обязанности директора МБУДО «Советская ДШИ» от 09 января 2023 года на основании п. 3.1.3 Положения об оплате труда работникам Учреждения Е.А., Л.Р., К.А., О.Э., А.А., А.В., И.Ю. и А.А. установлены доплаты за расширение зон обслуживания и увеличение объема работ.

На основании вышеуказанных приказов данным работникам осуществлены доплаты за период с мая по июнь 2023 года в общем размере 181846 рублей 82 копейки. Вместе с тем, доплаты произведены за осуществление работ по должностям, которые не предусмотрены штатным расписанием Учреждения.

Событие административного правонарушения и вина МБУДО «Советская ДШИ» в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом об административном правонарушении КСП №2025/1 от 28 апреля 2025 года, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения;
- копией распоряжения № 2 от 24 января 2025 года о проведении контрольного мероприятия – ревизии финансово-хозяйственной деятельности МБУДО «Советская ДШИ»;

- актом по результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности МБУДО «Советская ДШИ» от 31 марта 2025 года, согласно которому Учреждением допущено нецелевое использование бюджетных средств в размере 678106 рублей 37 копеек при осуществлении доплат сотрудникам Учреждения Е.А., Л.Р., К.А., О.Э., А.А., А.В., И.Ю. и А.А. за расширение зон обслуживания и увеличение объема работ.

- копией приказа № 63 от 22 февраля 2023 года об утверждении штатного расписания в количестве 136,48 штатных единиц;

- копиями приказов исполняющего обязанности директора МБУДО «Советская ДШИ» от 09 января 2023 года об установлении на основании п. 3.1.3 Положения об оплате труда работникам Учреждения Е.А., Л.Р., К.А., О.Э., А.А., А.В., И.Ю. и А.А. доплат за расширение зон обслуживания и увеличение объема работ;

- расчетными листками, копиями платежных поручений, а также копиями реестров на зачисление, согласно которым в период с мая по июнь 2023 года МБУДО «Советская ДШИ» произведены доплаты работникам Учреждения за расширение зон обслуживания и увеличение объема работ в общем размере 181846 рублей 82 копейки.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Проанализировав представленные доказательства с точки зрения достаточности для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, что факт нецелевого использования МБУДО «Советская ДШИ» бюджетных средств нашел подтверждение в судебном заседании.
При этом, мировым судьей исключено из объема нарушений, вмененных МБУДО «Советская ДШИ», указание на нецелевое использование бюджетных средств на неправомерное начисление доплат за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы специалистов и служащих Учреждения за исполнение обязанностей по отсутствующим в штатном расписании должностям за период с января по апрель 2023 года, а также указание на нецелевое использование бюджетных средств на неправомерную выплату разовых стимулирующих выплат за особые достижения, при отсутствии конкретных количественных и качественных показателей в Положении о стимулировании.
Так, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации не может быть вынесено по истечении двух лет со дня совершения административного правонарушения.

Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за вмененное Учреждению нецелевое расходование бюджетных средств, выразившихся в осуществлении доплат за период с января по апрель 2023 года, а также стимулирующих выплат, произведенных в январе 2023 года, на день рассмотрения дела об административном правонарушении истек.
Кроме того, мировым судьей исключено из объема нарушений, вмененных МБУДО «Советская ДШИ», указание на нецелевое использование бюджетных средств на неправомерное начисление доплат за расширение зон обслуживания, увеличение объема работы работнику О.Э. по должности *, а также работнику А.А. по должности *, поскольку указанные должности предусмотрены штатным расписанием Учреждения.

Вместе с тем, изложенное не свидетельствует об отсутствии в действиях МБУДО «Советская ДШИ» состава вмененного административного правонарушения, поскольку иные изложенные в протоколе нарушения в полном объеме подтверждены исследованными в ходе судебного заседания доказательствами.
При изложенных обстоятельствах, мировой судья находит вину юридического лица – МБУДО «Советская ДШИ» в совершении вмененного административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нецелевое использование бюджетных средств, выразившееся в направлении средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, на цели, не соответствующие целям, определенным иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии с положениями ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу не установлено.

Санкция 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает назначение наказания для юридических лиц в виде административного штрафа от 5 до 25 процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Учитывая характер совершенного правонарушения, имущественное положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить МБУДО «Советская ДШИ» наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, то есть в размере пяти процентов суммы средств, полученных из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, использованных не по целевому назначению.

Как установлено при рассмотрении дела размер бюджетных средств, использованных МБУДО «Советская ДШИ» не по целевому назначению, составил 181846 рублей 82 копейки пять процентов от которого составляет 9092 рубля 34 копейки.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Советская детская школа искусств» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 9092 (девять тысяч девяносто два) рубля 34 копейки.

Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Контрольно-счетная палата Советского района 04873D04590)

ИНН 8615000031, КПП 861501001,

Банк РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск

Казначейский счет (р/счет) № 03100643000000018700

№ банковского счета, входящего в состав ЕКС 40102810245370000007,

БИК 007162163,     ОКТМО 71824000
Код бюджетной классификации доходов бюджета муниципального района 03511607090050000140

Назначение платежа - административный штраф согласно постановлению №5-448-1101/2025.
УИН 0411269300000000012659614
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
В соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее двадцати дней со дня вынесения настоящего постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №2

А.В. Воробьева
Согласовано